This question paper consists इस प्रश्न–पत्र में 34 प्रश्न तथा 8 मुहि	of 34 questions and 8 printed pages. वेत पृष्ठ हैं ।				
Roll No. अनुक्रमांक	Code No. 44/AS/3- A				
ECONOMICS (अर्थशास्त्र) (214)					
Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)					
Signature of Invigilators (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1.				

General Instructions:

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
- Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your question paper code No. 44/AS/3-A on the answer-book.
- 7 (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

[Contd...

सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर—पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ—साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अविध के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 44/AS/3-A लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
 - अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मिणपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
 - कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णाङ्क : 100

Note: (1) All questions are compulsory and carry marks as indicated against each question.

- (2) Multiple choice questions carry one mark each.
- (3) All questions are to be attempted together within the allotted time and no separate time is allotted for answering multiple choice questions.

निर्देश : (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गये हैं ।

- (2) वस्तुनिष्ठ प्रश्न एक-एक अंक के हैं।
- (3) सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित समय में देने हैं और कोई भी अलग से समय वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए नहीं हैं ।
- 1 Which one of the following is a basic want?

1

1

- (A) Car
- (B) Book
- (C) Shelter
- (D) Pen

निम्नलिखित में से कौन-सी एक मूल आवश्यकता है ?

(A) कार

(B) पुस्तक

(C) आवास

- (D) पैन
- 2 Capacity to produce can be increased:
 - (A) By producing more capital goods
 - (B) By using better technology
 - (C) By making proper arrangements for training of workers
 - (D) All of the above

उत्पादन क्षमता को बढाया जा सकता है :

- (A) अधिक पूँजीगत वस्तुओं का उत्पादन करके
- (B) बेहतर तकनीिक के प्रयोग से
- (C) श्रमिकों के उचित प्रशिक्षण की व्यवस्था करके
- (D) उपर्युक्त सभी

[Contd...

- 3 Income of labourer is:
 - (A) Wage
 - (B) Interest
 - (C) Rent
 - (D) Profit

श्रमिक की आय होती है :

- (A) मजदूरी
- (B) ब्याज
- (C) लगान
- (D) लाभ
- Inflation means: 1
 - (A) Rise in price of a commodity
 - An increase in price of goods and services which is sustained for a long time
 - (C) Fall in price of a commodity
 - (D) A fall in prices of goods and services which is sustained for a long time मद्रा स्फीति से अभिप्राय है :
 - (A) किसी वस्तु की कीमत में वृद्धि
 - (B) वस्तु और सेवाओं की कीमतों में दीर्घकालिक निरंतर वृद्धि
 - (C) किसी वस्तु की कीमत में कमी
 - (D) वस्तु और सेवाओं की कीमतों में दीर्घकालिक निरंतर कमी
- An important characteristic of resources is : 5
 - (A) Resources are scarce and they can be put to alternative uses.
 - (B) Resources have specific use.
 - Resources are unlimited. (C)
 - (D) None of the above.

संसाधनों की मुख्य विशेषता है :

- (A) संसाधन दुर्लभ होते हैं तथा उनके वैकल्पिक प्रयोग संभव हैं ।
- (B) संसाधनों के विशिष्ट प्रयोग होते हैं ।
- (C) संसाधन असीमित होते हैं।
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।

[Contd...

1

1

Which one of the following statements is **not** correct?

- 1
- (A) Planning is a way of organizing and utilizing country's resources.
- (B) Prof. P. C. Mahalanobis was the real architect of second five year plan.
- (C) Planning is a technique in which a central planning authority seeks to achieve definite objectives and targets without a specified period of time.
- (D) Soon after the independence, planning based on Russian experience was introduced in India.

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन ठीक नहीं है ?

- (A) आयोजन किसी देश के संसाधनों के प्रयोग की व्यवस्था है ।
- (B) द्वितीय पंचवर्षीय योजना के वास्तविक रचियता प्रो. पी. सी. महलनबीस थे ।
- (C) आयोजन विधि के माध्यम से केन्द्रीय आयोजन प्राधिकरण किसी समय बंधन के बिना ही निश्चित उद्देश्यों और लक्ष्यों की प्राप्ति का प्रयास करता है ।
- (D) स्वतंत्रता प्राप्ति के तुरन्त बाद भारत में रुसी अनुभवों पर आधारित योजनाएं आरम्भ कर दी गईं।
- 7 Which one of the following statements is **not** correct?

1

- (A) Evaporation cleans the polluted water in rivers, seas and oceans.
- (B) The long term use of resources has to be sustainable to avoid their future scarcity.
- (C) Exhaustible resources are saved for the future use when the renewable resources substitute them in their present use.
- (D) The renewable resources do not regenerate automatically.

निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा ठीक नहीं है ?

- (A) वाष्पीकरण नदियों व समुद्रों में प्रदूषित जल को साफ करता है ।
- (B) संसाधनों का दीर्घकालीन धारणीय उपयोग उनकी भविष्य में दुर्लभता रोकने के लिये है ।
- (C) क्षयशील संसाधनों की भविष्य में उपयोग के लिये बचत होती है जब नवीकरण योग्य संसाधन उनका वर्तमान उपयोग में विकल्प बनते हैं ।
- (D) नवीकरणीय संसाधनों का अपने आप नवीकरण नहीं होता ।
- 8 Noise pollution can cause :

1

- (A) Tuberculosis
- (B) Deafness

(C) Cholera

(D) Dysentry

ध्वनि प्रदुषण के कारण हो सकता है :

(A) क्षयरोग

(B) बहरापन

(C) हैजा

(D) पेचिश

[Contd...

9	Why is it important that man should learn to limit his wants ? यह क्यों आवश्यक है कि मनुष्य अपनी आवश्यकताओं को सीमित करना सीखें ।	2
10	What is meant by partnership ? साझेदारी से क्या अभिप्राय है ?	2
11	Distinguish between private goods and public goods. निजी और सार्वजनिक वस्तुओं में भेद कीजिये ।	2
12	State two aspects included in the term 'Increase in production'. 'उत्पादन वृद्धि' में शामिल किये जाने वाले दो पक्षों का उल्लेख कीजिये ।	2
13	What do you mean by distribution of goods and services ? वस्तु और सेवाओं के वितरण से आपका क्या अभिप्राय हैं ?	2
14	How will the equilibrium price of a commodity be affected when market demand for the commodity is less than its supply ? किसी वस्तु की संतुलन कीमत पर क्या प्रभाव पड़ेगा यदि वस्तु की बाजार मांग उसकी आपूर्ति से कम है ?	2
15	Suppose, you are a manager in a bank. Explain to a customer about 'recurring deposit account'. मान लीजिये, आप किसी बैंक में मेनेजर हैं । किसी ग्राहक को 'आवर्ति जमा खाते' के बारे में समझाइये ।	2
16	Define Saving. बचत की परिभाषा लिखिये ।	2
17	Who are included in unemployed population ? बेरोजगारों में किन लोगों को शामिल किया जाता है ?	2
18	What are 'Intellectual Property Rights' (IPRs) ? बौद्धिक सम्पदा अधिकार क्या होते हैं ?	2

- 19 'Wants change and expand with development'. Justify this statement. 4 'आवश्यकताओं में विकास के साथ परिवर्तन और परिवर्धन होता हैं ।' इस कथन का औचित्य समझाइए ।
- Suppose, you are an entrepreneur. Explain any two factors which will affect your decision in choosing whether you have to use labour intensive method or capital intensive method of production for production of a good.

 मान लीजिये, आप एक उधमी हैं । ऐसे किन्हीं दो कारकों का उल्लेख कीजिये जो किसी वस्तु के उत्पादन में आप श्रम गहन विधि का उपयोग करेंगे अथवा पूँजी गहन विधि का, इसके चयन में आपके निर्णय को प्रभावित कर सकते हैं ।
- 21 Distinguish between large scale industries and small scale industries. बडे पैमाने के उद्योग तथा लघु उद्योगों में भेद कीजिये ।
- Explain any two advantages of advertising, you get as a consumer.

 4
 विज्ञापन के किन्हीं दो लाभों को समझाइये जो उपभोक्ता के रूप में आपको मिलते हैं।
- Explain in any two ways how is insurance important for business.

 4

 किन्हीं दो प्रकार से समझाइए कि व्यवसाय के लिये बीमा किस प्रकार महत्वपूर्ण हैं ?
- 24 State any four main characteristics of a capitalist economy. 4
 पूँजीवादी अर्थव्यवस्था की किन्हीं चार मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिये ।
- 25 What is an economic problem ? Why does an economic problem arise ? 4 आर्थिक समस्या क्यां होती है ? आर्थिक समस्या क्यां उत्पन्त होती है ?
- 26 State in any four ways the importance of public sector in economic development 4 of India.

 िकन्हीं चार प्रकार से बताइए कि भारत के आर्थिक विकास में सार्वजनिक क्षेत्र का क्या महत्व हैं ?
- 27 'India is a developing country'. Justify this statement in any four ways.

 'भारत एक विकासशील देश है।' इस कथन का औचित्य किन्हीं चार प्रकार से बताइए।

[Contd...

4

28	How do economic factors affect development of a country ? आर्थिक कारक किसी देश के विकास को कैसे प्रभावित करते हैं ?	4
29	What is meant by air pollution ? State any three sources of air pollution. वायु प्रदूषण से क्या अभिप्राय है ? वायु प्रदूषण के किन्हीं तीन स्रोतों का उल्लेख कीजिये	4 1
30	Distinguish between exhaustible and inexhaustible natural resources. Give two examples of each. क्षयशील तथा अक्षयशील संसाधनों में भेद कीजिये । प्रत्येक के दो उदाहरण लिखे ।	4
31	Explain any three reasons of differences in income from work. कार्य से आय में अन्तर होने के किन्हीं तीन कारणों को समझाइये ।	6
32	Explain the three important factors that influence the decision of a seller in fixing the price of his product. उन मुख्य तीन कारकों की व्याख्या कीजिये जो वस्तु की कीमत निर्धारित करने में किसी विक्रेता के निर्णय को प्रभावित करते हैं ।	6
33	How do 'education' and 'nature of occupation' influence the birth rate ? 'शिक्षा' तथा 'रोजगार की प्रकृति' जन्म दर को कैसे प्रभावित करते हैं ?	6

ऐसी किन्हीं तीन विधियों को समझाइये जिनके द्वारा उपभोक्ता का शोषण संभव है ।

34 Explain any three ways in which consumers are exploited.

6